Num. 15.

*Iudices barū qua-**fionum non moue-**ri incertitudine,*

Num. 16.

*In omnibus litibus**fama est index veri-**tatis.*

## VERSICVLVS. III.

**N**on est absurdum, si testes cogat, vel audiat  
incertos.

**Q**uoniam coactio legitimè procedit ad detectio-  
nem veritatis tam necessariā Religioso, & eco-  
nomico regimini, quidquid afferant, tenuentes pa-  
trimoniorum publicationem, eo moti, quod vilita-  
tis detectio sit nocua. Si nihil, tam fallacie delectat,  
quam obsecuritas, nihil tam Religiosæ veritati, quam  
certum ab incerto, vitia à virtutibus separare.

Num. 1.

*Propagatio neces-  
saria Religioni, &  
economico regimi-  
ni.*

Num. 2.

*Aduersus defenso-  
res veritatis, quæ  
destruitur si vilitas  
detegatur.*

Num. 3.

*Respuicit sententia  
eorum, qui testes à  
periurio excusant,  
et si mentiantur, aut  
supprimant nosam.*

Ergo ob publicam vilitatem testis rectè com-  
pellitur, & per consequens ob finem huius cautionis  
hodie etiam necessariæ: vt hinc de promissas mentiri  
nostros impugnatores, quando testem, etiam iura-  
tum supprimere veritatem, aut illi contrarie posse  
dicunt, aut omnino à fide deficere, etiamsi iurata: si  
lex viget adhuc ab Ecclesia probata, & ad finem per-  
petuum, & honestum: mentiri quoque, et si lex in-

Num. 4.

*Maxima, si lex nō  
dum derogata est,  
imò nec patitur  
discursi.*

iusta eis videatur, & suis ob quem edicta fuit iam  
defecisset, dum tu, cuius est derogare, nō derogasses:

mentiri si ob publicam vilitatem quoque afferant  
racere debere, aut si dubius esset testis pro honore  
declamantis respondere, quoniam publicæ vilita-  
tæ pluris interest splendorem publicum intaminatu-  
conseruari, quam priuatum splendescere, & testis in  
dubio publico decori potius, quam priuato proclivis

Num. 5.

*In dubio se p[ro]p[ter]e  
decore publico po-  
tius, quam priuatio  
debet responderi,*

esse

esse debet, si favorabilior est causa decoris publici, quam priuata puritatis, idcoque publico nomine quæstio status moueri potest, etiam possidenti ingenuitatem diffinitam a iudicibus.

**Num. 6.** Non obstante illo problemate, scilicet, ut in dubio quemlibet ingenuum reputemus, si intelligitur quoad aestimationem priuatam, non tam cum publica res agitur, cum proclamat quis ad ingenuitatem, aut puritatem, quæ omne in detectionem exposunt, ut non se inserat familia indecora, aut suspecta impugnatura fidem.

**Num. 7.** Etsi discrimen ponant impugnatores in quæstionibus ingenuitatis, & puritatis, quia illam dignitatem hanc conditionem reputant, mihi quoniam pares sunt quoad presumptionem ingenuitas, & puritas, quatuor in causis ingenuitatis omnes creduntur nisi sine immunitate, & in puritatis, omnes Christiani presumuntur, antequam immixtum esset Regnum tot nationibus, & profapijs: postquam confusione incertum est, qui descendant ab Hispanis Gentilitiae stripis, per Apostolos ad Christum redactæ, & somma stoltitia foret sub incertitudine admitti improbatos, quanquam in alijs rebus minoris præiudicij, & aestimationis, naturalis præualeat accidentalis causa: & maximè quando probare debeat qualitatem requisitam ab statuto non præsumtiuè, sed per claritatem, qui se talem dixerit.

**Num. 8.** Post confusionem diuersarum nationum, & præsumptio Regnum a Gentilicis profapia omnino procedere.

**Num. 9.** Quando præualeat naturalis accidentali causa.

**Num. 10.** Praterquam quod, si puritas est naturalis qualitas, & ingenuitas alias naturalis, alias ficticia, & illa desideretur ad maius bonum, hæc ad tyranidem, non pretiosior esse debet hæc, illa: ideoque non sine

**Num. 11.** Imperiali beneficio supplet ingenuitatem, non puritatem, iudicesque pensant scrupulosius causas puritatis, & concursus testimoni, quam ingenuitatis. Ergo legitimè cogitur testis, & titubans

Imperiali beneficio  
supplet ingenuitatem,  
non puritatem.

bans exprimere debet causas cum sua tepiditate, & remissione, non tacere. Decantent pallinodiam, Princeps, qui contrarium assertum, ut haeresim sapit, vix Ecclesia definiuit.

## VERSICULUS V.

*Non est absurdum, et si incertis vestigis titubarent genealogiarum traduces.*

**S**i enim omni tempore contra veritatem emulatio molita fuit aequum erit hodie in omni dissen-  
si probationis necessitatem resecare minimè. Ecce  
si egeris in foro inspicias ne aliquam causam sine ca-  
lumnia, & titubatione, aut veritatem sine discrimi-  
nac, proinde expediens erit iudicariam notionem  
omnino tollere?

**Q**uod melius procederet in Republica, in qua  
nulla memorie fides, aut priuatis commentarijs ad-  
hiberetur, quia titubantia maior foret, si nihilomi-  
nus exigerentur originum initia, per quæ propaga-  
rentur familiarum exordia, vt apud nos, qui volu-  
mus de patribus in filios traduci detiuationes, im-  
possibile erit probationes negligere, tanquam titu-  
bantes, quia aliter non poterimus nobilitatem con-  
seruare, quæ apud nos non titubabat, & titubat  
postquam a sophystis intercluduntur omnes tradu-  
ces, & praesertim decipiuntur testis, Iudex, & procla-  
mans, ille, vt mentiatur, alter, vt legem calcet, hic,  
vt audacter se putum asseueret. Nō ergo dicendum  
est ipsos titubare, sed nolle nos per hanc tam fecitam  
trituram cuentilate mundiora, & velle titubare,  
quando excludimus priuata commentaria, & alias  
memoriae curiositates, quibus quasi de arbore in ar-  
borem traducitor aurium, & linguarum instrumenti-  
tum, si postmodum cum ipso, & publicis tabulis, aut

## Num. 1.

*Ob titubatione pro-  
bationum non est re-  
cedendū a legge qua  
ess introduxit.*

## Num. 2.

*Qui voluerit origi-  
nes apud suos con-  
stare, etiam tituban-  
tes causas debet ex-  
plorare.*

## Num. 3.

*Quomodo bastare  
incepérunt apud  
nos, traduces.*

## Num. 4.

*Potquam memoria  
curiositates exclu-  
sa fuerunt, tituba-  
runt origines.*

alijs ad minicolis fortim sub ductis nobis redarguunt sophyſtæ titubationem, sat illis sit consequitos suis se illam, non persequantur nos vsque dum mutos, & elingues reddant. Ecce optimum nostræ aſſertionis fundamenṭū, titubans effecta fuit David genealogia ſemel, ut dictum eſt cum publicis tabulis ab Hierode

Num. 5.

Sophyſtæ non tacebunt usque dum mutos, & elingues reddant ſenſentes.

Num. 6.

Genealogia David reſtituta a ſua titubatione.

Num. 7.

Argumento probatur titubationes quoque predeſſ.

Num. 8

Obſcuriſi deſerent vefigia titubantia, certiſſimo itinere curuerent.

ſuadent postquam in fluctus poſſuerunt veritatē: quoniam ſi omnino deſerentur vefigia, certiſſimum fore iter, omnibus illis, qui ſibi ſunt conſciij imputatitſuæ, & interclusa per publicam legē veritate, ngluſ recuſatus à ſuæ maculæ perplexitate, titubaret.

Num. 9.

Faueri debet, qui genent memoria origines ad publicam utilitatem, non oblitum.

Ergo comendare debes, Princeps, traditionē, famā, & priuatōs cōmentarios, aut fauere ipliſ, qui non mina maiorum memoria tenent, non ob quæſtū, ſed propter publicam, aut priuatam utilitatem, quoniam ſi ciuile eſt gradus, conſtituere, non eſt absurdum, eos etiam titubantes per ſua vefigia probare.

## VER SIC V L V S VI.

Non eſt absurdā, etiſ ſecretis delatoribus, auricularijs, & libellis utatur.

Num. 1. Plurimi inter iſ ſecreta inuigitatione.

QVoniam inter ciues iniuriosos, leues, dicaces, & aufdos imaginū, plurimum inter eſ ſecreto iudices inuigicare æmulationem, & inuidiam ſecreto ſubreperit, ut calumniatorēm intrepidè loquentium fraus

fraus patentiis detegatur, & finis eorum bonus, aut malus, qui citius apesurit in his iudicijs secretis, quā in publicis : Ideo non submoti fuere libelli ab eis, nec acicularij, nec secreti delatores: proveritate me liūs indaganda, si deuoti intrepidē occurrerent do-  
lositatibus fabrrepentibus aduersus publicum decusa-

Num. 2.

*Civis aperitur ei  
ritas in secretis in-  
dicijs, quām impu-  
blicis.*

Num. 3.

*Tellis detectas, mul-  
lam obscuritatem  
propalabit.*

Num. 5.

*Eodem modo collu-  
dunt confessi bolidi,  
et prouici eorum.*

Num. 6.

*Discrimen libello-  
rum, & secreta mo-  
nitiois multifariis  
diuiditur.*

Num. 7.

*Secreta monitio lan-  
datur, libellus famo-  
sus exacerbatur.*

Num. 8.

*Ridicula iacta dia-  
minatio inter libel-  
los, quibus vtuntur  
bodie Senatoris in  
his questionibus,*

Tu tamen Princeps, antequam ipsis annuas, pete experimenta à tuis Senatibus de veritate inculcata, aut lucente in Tribunalibus per hoc probationum gēnus, qui tibi recentebont trepidationem testium, minas, & metum deterruisse semper detectionē veritatis, hodieq; easdē fraudes obrepere, ac quæ fictæ fuere ab auis confessotū, postquā his secretis indicib; aliqualiter derogatū est hodie à cōuersis, ut misceantur nobis ad honores, & sacra tractanda, olim, ut immobilia tetenerēt, hodie gloriæ, tunc honorū amore, non artibus dissimilibus, clanculū quidem, & subdolē: ergo clancula hæc reuelatio non absurdē procedit si ipsis secretō agentibus, secretō obstat.

Cōsule iurisperitos, vt punias hos secretos delatores, mihi quoniā maximū discrimen esse videtur inter has secretas monitiones, & famosos libellos, si ad examinationē veri omni probatione, aut etiam arte sparsititia veri licet: in hisq; monitionibus, aut libelis hoc interest, illæ quæstionem instruunt, hi nomē destruunt, illæ rei secretæ illicite latentis mouent investigationē, hi bonū nomē publico preconio difamant, illæ poena expertes, quia nihil inter plebem sparserunt, imō iudicis notionem diligenter inquit̄is adiuuārunt, hi publico supilio digni, quia dum alicuius posteritatem diffamant, quies turbatur, & seditionis penē ciuiles mouentur.

Hæc supposui, vt irridetem iactam ab impugnatoribus paritatē inter libellum secretū, & famosū, & exindè factū discrimen inter mendacem verū, & ancipitem, queis vtuntur hodie Senatores, vt olim ciilli-

ciositas omnium prudentior curiolis, Emissarijs, Icerenarchis, excusoribus, aut hominibus, quos aures Regias, & Imperatoris oculos nuncupavit, fuit vfa. Quippe sentiam latebrofa scelera secretò inquirenda, aut supposititiè, etiam per execrabilis delatores, qui non præcipitentur aduersus veritatem; non tamen, vt inde velim impunitos tolerari calumniatores, quos ipse quoque puniri volo, ne cum male eis vertat calumnia excandescant inquieti, aut si bene iterum alios codem mortu scalpant, aut exitiosè tundant. Nec quod mihi ignotum sit, ipsi necessitatem probationis imminere, quamquam non sub poena capitali, quæ nec publico denunciatori irrogatur: nec quod dubios testes irritare velim ad prauam consuetudinem, vt maledicta

Num. 9. Verum inquire posse, etiam arte supposititia, aut per execrabilis delatores.

qui non præcipitentur aduersus veritatem; non tamen, vt inde velim impunitos tolerari calumniatores, quos ipse quoque puniri volo, ne cum male eis vertat calumnia excandescant inquieti, aut si bene iterum alios codem mortu scalpant, aut exitiosè tundant. Nec quod mihi ignotum sit, ipsi necessitatem probationis imminere, quamquam non sub poena capitali, quæ nec publico denunciatori irrogatur: nec quod dubios testes irritare velim ad prauam consuetudinem, vt maledicta

Num. 10. Calumniatores puniendi ne excandescant tolerari.

Num. 11. *Quomodo procedendum sit, cum calumnioribus mendacibus, aut veris deponentiis.* delatores non castigat, plures inuocat) qua non solum iudicibus, sed omnibus de plebe, ad circulos, & commissaries officiunt, propter quod lex habens odio hanc conscientiam obscuritatis, præcauet sub poena illius, patefactionem publicam, & punit famosos libellos; sed vt libellis secretis continentibus veritatem male imputatam à sophystis mutem, & illos qui subscripti offeruntur, admittendos suadet in causa Fidei, in odium haereticorum, & attentantium per saltum puritatis, aut nobilitatis declarationem, & contra calliditatem Iudaicam: & vt sine subscriptione oblati etiam seruentur, vt iudices instruantur ex coniecturis, verbis & alijs suffugis, aut eos respuant si calomniosos probauerint, aut si veros inquiri, cum in columnitate offerentis (alias nullus revelabit) current: Ergo non absurdum est, quæ prudentem Magistratum informat, & nihil commune habet cum libello famoso, maximè si oblator libellorum attestans subscriptionem liberatur, delator

Num. 12. *Libellis secretis subscriptis, aut subscriptis subscriptiones, quandoque quæ modo videntur.* fit.

Num. 13. Oblator libellorum attestans liberatur delator causam si bi arrogat.

cor causam sibi arrogat, & oblatorem horum libel-  
lorum cogit animæ periculum, aut publici fulgoris  
contaminat dolor, non calumnia, non ambitus.

## VER SICVLVS VII.

*Non est absurdus enim seceris in indicibus sancte Inqui-*  
*sitionis. Tribunal querat veritatem.*

**S.**I. inde omnis suffusæ veritatis labor urget nos,  
quia publicos indices contemptimus, aut incu-  
riosè quos fecimus, confudimus ; si idè apud alios  
Cœlestis tanta estimatio, qui a genealogiarum ori-  
gines multoties tortuentes sub incuria, fragili, &  
fallaci memoria, per illam siemabantur, nihilque  
tam simile Cœlestæ reperi possit, quam hos indices,  
qui continent morum lapsum, & seueritatem.

Istique indices, alij affirmant prosapiam lapsi, neophyta in esse in fide, aut veterem, simul & causam  
penitentiae, proscriptionis, & seueritatis, sicuti cen-  
sus, & monumenta censitos : alij originem Iudaicā  
per confessionem tantummodo patrum, qui spon-  
tē fassi fuerunt neophyti esse, ex prosapia iudaica  
conuersos, retinent, in quibus strepitus probadæ stir-  
pis rauit ob notorietatem. Quod probationis vtrū-  
que genus iuri consonum reputatur : primum, quia  
decretorum puritatis, aut obscuritatis post laborio-  
sus juris formulas, hoc quia sponte confessum à patri-  
bus, qui in dubio nobilem, non obscuram propagan-  
tionem sibi attribuerent, si possent : quidum fassi  
fuerant esse imputos, filios quoque infæcarent, et si  
puri essent, quia pater præiudicat filio circa natalia,  
& maximè patrum confessio, qui in illis tempo-  
ribus tam recenter conuersi fuerant à circuncissio-  
ne. Ergo non est absurdâ probatio per hos indices.

Num. 1.

*Indicium eadem v-*  
*tiles, quæ Cœlestæ*  
*antiquæ.*

Num. 2.

*Sancta Inquisitionis indices qualiter*  
*referant laporum*  
*stirpes.*

Num. 3.

*Origo Iudaica pa-*  
*trum cœfessione plen-*  
*nissime probatur.*

Num. 4.

*Patres in dubio suff*  
*irpem claram effi-*  
*affirmant.*

- 71
- Num. 5. Quanquam cōformior iuri, & rationi foret, si indicētes isti antiqui continerent gradus quottannis additīos pēri nouorum filiorum propagationes ( quo tantō bono caremus ob desidiam priorum fidei Censōrum, qui in hac re supersedēre) vt si ipsi similes Censuræ forent, tanta collusio adfertoria submoueretur.
- Num. 6. Quoniam etiā in his indicib⁹ tam impugnatis ali⁹ mendacij subcep̄isset in principio, aut posteā per errores additum fuisset, quod cōfiteor accidere potuisse, sitam facile error passim nos occupat, & ignorantia, & desidia apingendi in repertorio ali⁹ veritati detrahēre potest, attamen non iude in iuria irreparabilis proueniet. Si isti indices alias insuper matrēs habent, à quibus persuasio. Iudicis informatur; ei enim tantummodo prosunt indices, vt per eorum regulas, veritas inter tot paginas confusa deprehendatur, non, vt ab illis mens informetur. Ergo non absurdā indicū lux ducens iudicium adveritatem, non decernens de veritate.
- Num. 7. Nec delendi sunt, si ipsi affixi in libris indicant notatus in parietib⁹ Ecclesiarum, vt habeant senescentes exempla, quibus commoneantur; ne nullus accēda pēr ex prosapia Iudaica, & Mahometana ad offerrendum incensum. Quidquid dicant delendos esse, quia sine detiuatione ~~ca~~ sint, & sine ea quoque, laminae, aut tabulae pendentes in Ecclesia: si hoc dubium certioratur cum traditione, & quāquam assertur à sophystis infēcari inter has dubietates multas progenies, alias claras, aut ad eandem controuerſiam adduci veterem, ac proselytam stirpem, cuius tantum causa conscripti fuerunt, quoniam veritas pēr sermones, & rumorem popularem indagata, nō in tanta caligine latet, vt nequeat distingui nomen decorum extra indices clarum ab infēcato, quod tabulae designant, si attestations veræ ascendunt multoties
- Num. 8. Ad quia indices scripti, & tabula Ecclesiarum vulgo sancti benitos.
- Num. 9. Copulantur indici cum laminis, etiā deficitēs derivatio-ne, expeditas forebōs delere.

todes & que ad indicem continentem intinctionem;  
codem modo, & affixatio propagationis continuata  
fuisse à fidei censoribus, & affixa quottannis in in-  
dicibus, & ipsiusmet tabulis, fama enim populi re-  
fert id, quod nos deficit.

Num. 10.

*Non est in tanta  
caligine, eritas ori-  
ginum, ut neque  
peri deriuaciones  
ex tabulis.*

Compilatio in dicitur, quod non est in tanta caligine, ut neque peri deriuaciones ex tabulis.

## VERSICVLVS. VIII.

*Non est absurdus, et si in nominum incertitudine om-  
nes familias eodem nomine nuncupatas  
ad questionem trahat, aut in du-  
bito, bio condemnnet.*

**D**Vm enim Deo queritur filius, vt eius arcana mi-  
nistret, omni ex parte purus, integrè bonus, mi-  
nimè suspectus eligendus est: legitimè fugit lex no-  
minis incertitudinem non dum deobscuratam, si  
certum ab incerto nondum discernitur, aut nequit  
discerni: vtrumque vocat, vt subeat in speciationem,  
maxime, si obscuritas mixta, proclamanti succum-  
bat; & tunc non erit absurdum proclamantem im-  
pediri; quia matrimonium quoque semiplena pro-  
batione, aut incertitudine nominum contrahi im-  
peditor, & non est minoris præiudicij detrimentum,  
quod praecauemus à suspecto. Quod tamen proce-  
det, ni ipse proclamans iam admissus, & electus esset  
in Ecclesia Toletana, in coetibus Scholarium, & Se-  
natibus, quo in casu sollicitior exploratio, aut plena  
probatio requiritur, non sufficit incertitudo: vt hinc  
inferas, quando legitimè procedat scropulus Scho-  
larium.

Num. 1.

*Incensus excludi-  
tur usque dum cer-  
tioretur dubietas.*

Ni origo purus per lapsum auorum hac confusio-  
ne non nominum intercluderetur, in hoc enim casu cō-  
cedendum est, vt evanescatur à nota omnes familiae  
propter incertitudinem hanc inculcatæ, alias inter-  
vltiones, & desperationes profligabimur, quoniam  
nullus

Num. 2.

*In matrimonio suffi-  
ciet incertitudo, ut  
impediantur ergo  
hic quoque.*

Num. 3.

*Diuersa causa est  
electi, ac proclama-  
ti.*

Num. 4.

*Incertitudo supplé-  
da, si aliis pura suis  
est origo lapsi.*

nullus supplere poterit suam humilitatem: ita extēditur nominum incertitudo, vt penē nullum non comprehendat.

## VERSICVLVS IX.

*Non est absurdum, et si in his questionibus iudex quoque, quasi testis personam agat.*

### Num. 1.

*Pro secreta Inquisitione contra solem  
nibates iuris.*

**O**Mnis enim juris regula, et si in hoc examine spernatur, & alio modo exploratione, neimpē secreta, non prælio contentioso veritas quærenda foret, neque inasitatum, aut dissonum à iure naturali esset, attamē procederet praxis, ne assultaret inter solemnitates iuris proclaimantium cauillatio, vti diximus, & regredereetur veritas inter has imagines.

### Num. 2.

*Quomodo intelligenda sit sempiterna at  
testatio.*

Præterquamquod, iuri consonat hoc iudicū quasitestimoniū, quod deuiait plurimū ab attestatio-ne, cūm sit quasi quædam instrucción ex tabulis, aut indicibus secretis, qui seruantur in Inquisitionis Tribunalibus, aut ex alijs quæstionibus, in quibus conuicti fuerunt aliqui de parentella proclamantis, ve in omnibus causis pro omnibus, & contra omnes alleueratores, quasi producta habeantur ad testifica-tionem sempiternam, iudicia, quæstiones, chirogra-pha, confessiones, & sententiæ intùs iacentes, ita vt qui illa retulerint, sive iudex, sive notarius, & alijs reueluentes paginas, excitare notam dicantur non de ea testari, quæ testata est, non eam scire, quam no-tam in tabulis referunt subsellia, vt testatio sit, non iudex, non notarius. Alias si isti reueluentes tabulas, nihil de eis reuelarent, quomodo familiæ in fide sus-pectæ cognoscerentur? quis cæcitat, & fraudibus proclaimantium occurreret? maximè ubi pars puritatis ita inculcatur.

### Num. 3.

*Iudices, quasi in-  
firmitate ex tabulis,  
non refantur.*

### Num. 4.

*Excitant notas, nō  
refantur de eis iudi-  
ces.*

Excitare notas, nō refantur de eis iudices. Non enim iudicū quasitestimoniū, quod deuiait plurimū ab attestatio-ne, cūm sit quasi quædam instrucción ex tabulis, aut indicibus secretis, qui seruantur in Inquisitionis Tribunalibus, aut ex alijs quæstionibus, in quibus conuicti fuerunt aliqui de parentella proclamantis, ve in omnibus causis pro omnibus, & contra omnes alleueratores, quasi producta habeantur ad testifica-tionem sempiternam, iudicia, quæstiones, chirogra-pha, confessiones, & sententiæ intùs iacentes, ita vt qui illa retulerint, sive iudex, sive notarius, & alijs reueluentes paginas, excitare notam dicantur non de ea testari, quæ testata est, non eam scire, quam no-tam in tabulis referunt subsellia, vt testatio sit, non iudex, non notarius. Alias si isti reueluentes tabulas, nihil de eis reuelarent, quomodo familiæ in fide sus-ppectæ cognoscerentur? quis cæcitat, & fraudibus proclaimantium occurreret? maximè ubi pars puritatis ita inculcatur.

### Num. 5.

*Nec aliquid contra nos euincitur, et si in Senatu  
Ordi-*

Ordinum aliter obseructur huius testationis forma. In Ordinum Senatus si adlocutus Ordinum poscetet aliquem ex iudei- tu quomodo index cibus in questione dicere testimonium; quod etsi personam agat. raro accidit, tunc inspicit totus Senatus an talis testa-  
tio, ius dicendi, ei alias tributum substulerit, an talis  
sit persona cui simul ius quoque testationis, & defi- Num. 6.  
niendi tribui possit, & per decretum, aut expelli- Inspectio Senatus  
tur a iudicando, aut non obstante testatione com- attestationem, &  
pos declaratur, prius quidem simul cum qualitate qualitatem iudicis,  
Senatoris, perpensis rationibus, & causis expressis ab antequam declareat  
eo cōtraproclamantem, aut ad eius favore, ut si ipse,  
lites, & articulos in ipso Senato cōdēnatōs resserret,  
de instrumētis testaretur, vel alia huius generis, quae  
in Senatu, aut alibi ad sempiternam testationem ma-  
nerent in suo relato vim habentia non in iudice ref-  
ferente. Qui usus patrum mihi videtur differre a nū-  
ciatione prædicta sanctæ Inquisitionis, & minus  
contradicere iuri naturali, & divino, si in his quoque  
causis semper testamur ex monumentis, tabulis, in-  
dicibus, aut scripturis, quibus statutorum non nobis, etsi  
cas detegamus.

## Num. 7.

Parum differt usus  
Ordinum ab usum  
questionis, in hac  
indiscissat testatione,

V E R S I C U L U S X.  
Non est absurdum, etsi non semper efficax, quod veri-  
tas perturbetur inter periuria.

Q Voniā si hominum peruersitas aliquoties res Num. 1.  
factas a nullo tangendas propulsat, quid mirum, Nihil securum ab  
quod etiam hanc legem attenter? mirum quidem? huā  
tantam esse sophistarum scrupulositatem, ut obper- Num. 2.  
nitia legem reprehendant quando ipsi fœnoris, & Fœnoris, & periti  
petiūr; relaxatores tantam rem partam conservat, rūj relaxatores le-  
& indies maiorem sperant. gem hāc quasi infi-  
ficacem arguant.

Maximeque, etsi vera foret legis trepidatio, aut Num. 3.  
impotentia hodierna, non sufficeret ad legem repur- Vt lex repugnet,  
gan- von sufficit vnuus aq-  
tus.

gandam, quām non vnu actus nō laxitas trium ab.  
hinc , aut quatuor annorum , sine toius temporis  
calculo perturbat , cūm possit hodie ad pristinam  
viriditatem regredi, si punirentur corruptores suæ  
vetustatis , aut à tantis sophismatibus retractaren-  
tur scrutatores , qui postquam sibi arrogarunt cons-  
cientiam iudicandi de lege defecta , aut deficiente,  
& potestatem eius abrogandæ si refixerit, arguunt

*Lex frigescens redi-  
ret ad viriditatem,  
si punirentur cor-  
ruptores.*

**Num. 5.**  
*Sophyſta arguant  
Ecclesiæ deficitam,  
quod protrahat bē-  
legem.*

**Num. 6.**  
*Perfidia forutato-  
rum busius legis.*

**Num. 7.**  
*Consulunt pro ne-  
phytis, & conde-  
mant senescentes.*

**Num. 8.**  
*Testis fides diffuade-  
tur diuersimodo, &  
iudex laxatur.*

**Num. 9.**  
*Quomodo laxata  
lex bac ab obſerua-  
tione primaua.*

**Num. 10.**  
*Interpretationes  
conſientiarū qua-  
perunt testes laxa-  
ti.*

Attende, Princeps, ipſi qui nunc contendunt de  
legis frigiditatē, iam antea quando lex eximiē an-  
guſta expellebat proclaimantes , aduersus eius vigo-  
rem tentarunt, vt laxa deficeret à viriditate illa tam  
utili: testes ipſos vti dixi, clanculo sermone aggref-  
ſos diſſuadebanſ, illis euellentes ex animo ſcrupulū,  
vt defectum , aut notam explicarent , qui paulatim  
laxati à constantia , viſu aut traditione illos stimul-  
lante intrepide, & ſtudioſe exquifirunt interpreta-  
tiones ſcrupulorum, exindeque negligentius asce-  
nari fides, cogi, violati, reſcendi, laedi, resignari, aut à  
verò deficere incepit, paulo poſt ſic perſuasa omne,  
quod

quod non credi posset, credit et eadem fuit iurato, ac iniurato testi constantia, verique mendosè affirmant vsque dum ex fide nondimatio componitur. Caius tancæ perfidiæ culpam, illis imputo, qui hoc thesaurum veritatis infuscarunt ob lucrum suū, & præsertim in executione harum quæstionum in qua actum peccaminosum esse fidem seruare, & nefandum, obscuritatem detegere consulebant, ita contempto periurij metu veritas omnino præpedita, aut taliter stricta est, ut iam sit inusitatum fidem seruare.

Postmodum his ad Bibliothecas sparsis, iudices sinistrè agere affimabant, si inniterentur nimis pro veritate iam ab ipsis inculcata, aut ipsos retundebant à regula inobscurabili, tamquam legis ineficacis, quæ efficax fuerat, antequam ab ipsis subuerteretur, executores, qui cum ad tepeſcentiam quoque adducerentur, non dubitarunt poscere legis repurgationem, aut libellos scribere in quibus interminatur periculum animæ testibus, iudicibus, & Principi, non quod ipsa lex hodie illis impedimentum sit, quomodo non suadeant testibus, & iudicibus augustā executionem; sed ut omnimodum vinculum conuersis dissoluant, aut ut ipsis omnimodo relaxati exercitium Religionis viciant.

Hic tam callidus circuitus aliunde ne nasci potuit, quam ex Iudaico dolo? aliunde ne tanta impudentia aduersus Senatus, tam æquos, & orthodoxos? aliunde tantus Fidei contempus, quam à perfidis? aliunde tanta iustitiæ inculcatio, quam ab ipsis, qui Republicas metiontur præ emolumenis suis, inde faenus, simoniam, periorium, restitutionem, peccatum, Reipublicæ utilitatem iustum appellant, si interfit eis, iniustum si noceat, & bonum defendunt, quod operantur, qui ad eos confugiunt, nefandum,

Num. 11.  
Fides postea testis in rato, & iniurato nulla fuit.

Num. 12.  
Rei sophystæ sunt tanti boni amissi.

Num. 13.  
Metu periurij superato nullib[us] reperitur veritas.

Num. 14.  
Iudices innitentes pro veritate finib[us] appellant sophystæ.

Num. 15.  
Quando perita fuit legis repurgatio.

Num. 16.  
Ad quid lex repurgari possit, si testis, iudex, & Princeps repudiati iam sint.

Num. 17.  
Exclamatur ad iuris confusos.

Num. 16.  
Præ suo emolumen: comitiuntur publi cum statum sibi: p[ro]p[ri]etate.

25

dum, quod illi, qui cum alijs conuersantur.

**Num. 19.**

Quomodo et ipsam  
tēa legi, curanda.

In qua tamen corruptella tibi nihilominus conuenit legem seruare, etsi populus, hic iam difficilimē abstrahetur à facilitate, aut natura peierandi ad quā deceptus intravit; nisi comburatur libri qui docēt peierare; hoc cura, & lex efficaciter, & ad yngue obserabitur, aut illas neophytorū præcusiones rūpe admodū vicitas in examine sanguinis clericorū, regulariū, tabellionū, confratrū, aut decutionū, vt cū eis disponant, aut præpediant altiores indagines, in tiones Sacerdotij, quibus tale, & tam collossorium adiumentum est, vt sine illis prævijs, pauci neophyti incepint currere.

**Num. 20.**

Præcursoria proba-  
tiones Sacerdotij, quibus tale, & tam collossorium adiumentum est, vt sine illis prævijs, pauci neophyti incepint currere.

Quas in principio dolosè aggrediuntur, vt ipsi metestes, qui produci suetunt in examine tabellionis.

**Num. 21.**

Tessis qui iuravit  
quem veteranum ad-  
Sacerdotium, potest  
afferrere Neophytū  
in probatorij In-  
quisitionum.

Sacerdotis, & confratrī, repetantur in altiori Ordinatione Ecclesiaz Toletanæ, & Inquisitionis, vt si diuersè senserint, eos quasi periuros arguant, tanquam si non essent distinctæ regulæ viuis ab alterius examinationis: Clericalis vti restricta, tantummodo ad patrem ipsius Clerici, in qua conuersus ipse pater non impedit testem, quominnus non possit asseuerare filium eius quasi veteranum: Toletanæ Ordinum, & Inquisitionis per plures, imò vsque ad ultimos traduces protelata, cxi per suos gradus, & articulos respondendum est vsque ad supremum caput, si fieri possit. Quo ab Ordinum Senatu iam intellecto, tractat primas has probationes Clericatus, & monachatus, neeron (etsi nimis iniuste) Tribunalium Inquisitionis, quas præcursorias vocant ad vincendas causas maiores.

**Num. 22.**

Ordinum Senatus  
præfumit suspectū,  
& ignobilem qui  
prīus præcursorij  
causis preparatur.

Quæ non emanassent à lege hac tam remisē examinante progeniem Clerici, & tabellionis, si ipsa quoque scrupulosè vigeret, quoniam eam non arripuit Neophytū vni gradum ad nefandas suas cogitationes, ad emicandum supra omnes: Ergo mul-

**Num. 23.**

Melius est à iure co-  
muni recedere in  
Clericorum exami-  
ne, quamvis comi-  
ne sequit in altiori-  
bus indaginibus.

multo idoniorum facti p̄strucere Clericos, & tabellio-  
nes in ipsius bigote, quam proclamantes omnes ad  
ad regulas iuris communis adduci, multo que vtilior,  
illiciueretur desides Clericari instigantes, tot fru-  
stantes artium Ordinem, Principis, & Ecclesiae Ca-  
nopeni, aut patris propagationem maximè decens  
ad Religionis uniformitatē, & excusanda perioria,  
aliás si languescat inefficax in periurijs, & arte cau-  
sarum præcursoriarum, nos subuertet ipsa frustrata,  
Religionem irrisa. crēde mihi non est absurdā, quia  
inefficax, sed quia fuggillata.

### VERSI C V L V S XI.

*Non est absurdā, etiamsi ex Tribus Iudicibus duo-  
rum sententia nullius sit momenti.*

**N**AM cùm nihil sit inter homines tam pr̄iosum,  
nihil quoque debet esse, tam nitidē expiadū, Num. 1.  
tam detersis ferramentis, quam originum splendor,  
qui nouē decernendus est, pr̄sertim in populo, in  
quo nobilitas, per has quæstiones magis, quam à  
Principe collustratur, magis per sententiarum mun-  
dicias, quam rescripta. Sic iudicū trium consen-  
sum requisivit lex, & in disparitate ternarij numera-  
ti, neglexit mentem duorum, vt nobilitas ex omni  
parte clara expingeretur, & sub trium consensu se-  
cutius edisceretur cōtroversiæ veritas, aliás obscu-  
ra, quam sib⁹ uno, aut duobus.

Præterquam quòd, hic numerus raro in Senato  
Ordinum componit subsellia sine Præside, aut non-  
quam sedent tres Iudices absque Principis decreto:  
quandoque numerus alias dispar, aut quinque, aut  
sc̄p̄em iudices audiunt merita quæstionis, plurium  
sensus superat sententiam paucorum, & attentator  
vsque quaque frondescens, incontenti nescire:

Num. 1.  
*Tres Iudices cor-  
formes requiruntur.*

Num. 2.  
*Honor nimis ser-  
pulose decencendus.*

Num. 3.  
*Raro in Senatu Or-  
dinum tres Iudices.*

N ergo

18

Num. 4. ergo nihil irregulare inuenies, maximè, si res Iudices in pecuniariis causis cum eiusmodi scrupulosity requirentur, qui nec peremptoriè definiunt, si aliquis eorum dissentiat: quamquam Princeps possit effundere suam vocem per plures, aut pauciores, et si regulariter non restringatur maior numerus, in quo non in minore Principis mens, aut publica resseretur.

Num. 5. In pecuniariis tres Iudices conformes requiruntur.

## VERSICVLVS XII.

*Non est absurdum si eorum sobolem reijciat, qui propter conuersationem simplicem cum Iudeis habitam, Sinagogæ ingressum, carnem suffocatam, aut obiracundiam, & blasphemiam se ipsos denuntiarunt.*

Num. 1. Respicit Sancta Inquisitio causas delictorum antequam notet lapsos.

Qui enim præcauet Iudicij severitatem, reus est, curi, est indulgent Tribunalia Inquisitionis, coniectant, an simplex, an curiosus, an falax, aut sceleratus fuerit, vel si sincerè accedat ad indulgentiam, ut durius, aut remissius puniatur, aut notatissimus ab Ecclesia, & Republica irrimissibiliter submoueatur, aut per quædam coagmenta cum absoluant Iudices, non quidem verum est, si ita explorantur lapsi, ex sola curiositate non quidem quemquam in æternū infœcari, qui non procederet de prosapia Judaica: non quidem ex sola simplicitate, si alias deriuabatur à Iudeis, neque omnimoda severitate, si à veterani, neque in perpetuum, quoniam, et si verum sit sanctæ Inquisitionis Tribunalia severa hodie quoq;

Num. 2. Temperat supplicij severitatem cum veterani.

Ex levitudine lapsi post tres annos indulgetur à sancta Inquisitione.

ne et trius stirpis descendensis ab illo traduce macu- Num. 4.  
 lo, an verè constans, verè confessus in fide perseuer- Ante indulgentiam,  
 ratus, quod prudentissimè discutitur in tuo consilio inquiritur si defens  
 ab hodiernis Senatoribus, Domino Petro à Zifon dentes à mortalibus  
 tes, Domino Gabriele Hortizio, Domino Martino perseuerauerint in  
 Carrillo, reterendo admodum P. Antonio de So- fia.

to Mayor, D. Gundisaluo Chacon, D. Pedro Paze-

chio, D. Didaco de Silua, & D. Ildephonso de Sal-

azar, ita omnia ad iuris, rationis, & æquitatis normā

circumspecte dirigentibus, ut nihil præter rectum,

vel laudabile expeditum plebs videat, qui legis quo-

que impotentiam, & inefficaciam nuntiarent, si in

opportuna, & absurdā foret.

Redeamus eo, vnde digressi sumus, ut antiquo-  
 rum scueritatem excusemus: quoniā si Iudei in  
 principio antique, aut primæ expulsionis ellude-  
 bant pœnas insidiosè, æquum fuit, ex levitate quo-  
 que eos notari ad longi æui dedecus.

Etsi hos omnes leues, simplices, aut curiosos se Num. 6.  
 reconciliantes non descripsérunt cum suis natalibus, Equum fuit in præ-  
 nec indices eos hodie neophytes, aut veteranos te- mordio, petare con-  
 stentur ex prosapia Iudeorum orti iudicari debent, uerfos ex Iudeis,  
 vt in Senatu Ordinum non censeatur exempti à no- etiam ob leues cau-  
 ta post tres auos. Maximè, si Sanctæ Inquisitionis sas.

Tribunal, & tota Hispania recenter conuersos, ita noscebat, vt in eorum causis superfluum Iudicaue- Num. 7.

rint de natalium conditione, inquirere (& non fuis- Superfluum visum  
 set inutile ad posteritatem scripsisse) secus Vero quā- fuit in initio notos  
 do ex prosapia dubiæ, aut certæ senectutis descen- conuersos notare,  
 deret lapsus, quem prius probabat, quām notabat: sed ad posteritatem  
 indubioque si hic fuit stylus, si que pauci ex Christia- nocuit.

nis circumcisionis reatu tenebantur, cur veteranus Scriptus in tabul-  
 iudicandus est, & non neophytus taliter punitus, lis, sine sanguinis  
 aut sine sanguinis discrimine in tabulis annotatus, distinctione prefus  
 praesertim, cùm is, qui Iudaicè egisse conuincitur mitur Iudeus.

ex prosapia Iudaica ortus præsumēndus sit; ut hinc  
inferas fidem articulorum sanctæ Inquisitionis pe-  
titam à proclamantibus in Senatu Ordinum  
de illis articulis, in quibus nulla sanguinis distinctio  
**Num. 9.** *Sunprimi iuste san-  
cta Inquisitio indi-  
ces Ordinum Sena-  
tui.*

est iustissimè negari usque dum definiatur quid de  
illis iudicandum sit: nonque absurdum esse has  
soboles à factorum tactione arceri, si non præsu-  
muntur veteranæ.

### VERSI CVLVS XIII.

*Non est absurdum, et si non detur deuolutio in Senatu  
Ordinum.*

**Num. 1.** *Favor est semel dif-  
finire, & pluries  
probare, ut deuenia-  
tur ad plures defi-  
nitiones.*

I Mò magis absurdum eam stirpem semel repul-  
sam, semel bis, & centum probare: sed sytrumque  
assuecit in favorem veritatis sub vasta calligine te-  
nebroſæ, vt ipsa dispersa toties quæſita detegatur, &  
vt ingenuitatis iudicium, quod in rem iudicatam,  
difficilimè transit non sequatur appellationis labo-  
riosos ambages, maximèque, quando error pro-  
clamanti prosperus est, & cœcitas fœelix, à quo  
prout motæ sunt, aut idæ causæ elliduntur,

**Num. 2.** *Prouocans distruit  
caſam ſtam.*

prout prouocat, tenuantur, quia euertit lineam  
recti: favor ergo est, nō ſeueritas, semel definiri, qua-  
si nunquam, & pluries probare, quasi semel. Exinde-  
que, quod laudant sophystæ, vitupero ego, quod vi-  
tuperant ipſi, laudo, iniuriam fieri veritati aſſerunt,  
ego, quam ipſi falsis adiuuant, veris argumentatio-  
nibus patrocinor: & fortassis appellatio ab ipſis de-  
**Appellatio ſi intro-  
duceretur in his  
quæſitionibus, quid  
importaret.**

siderata ipſos obrueret magis, aut quam laudant  
introductionem excitauit hodiernum vulnus: melius  
est ipſis pluries probare, quam appellare semel, per  
probationem nullus omnino infractus repetilitur,  
per prouocationem plurimi ad longum dedecus,  
quasi exprobrarentur.

## VER SIC V L V S . XIII.

*Non est absurdum, et si post longum tempus iam reijciat, iam expediat proclamantes.*

Hæc siquidem quæstiones non sunt celeri aestimatione finienda cunctatio ipsi proclaimanti interest, ipsis quæstionibus nocet. Sciunt impugnatores, nec tacent satis contenti si demum finiatur pro eis ingenuitatis causa, dum non quoque celeriter. Tempus eis profectò vtile est, cum aliquando, et si raro, quæstionem imputitatis ob potentiam, negotiationem, aut vim inflextendam fore queant sperare, necno, ut spiret minus macula libranter interpollata, quam si per suas linea spaulatum acueretur, si quod hodie nequit, cras dirigitur, & tempora circumfusum, & inflexum aerem reddunt purum; siue lateat, siue praecat nota: latebit quidem post diem transactum (si aliud operatus causa icta, aliud mota) intentione, quæ lucebat, titubabit testis, qui affirmabat, aut restituetur cunctando exprobratus. Cunctationem quoque ego remouere vellem, si Iudicibus obscuritatis foramen semel inclaruisse; quam si lux per timulos fenestræ veniat, prorsus cum tota fenestra, aut sine cunctatione aperiri vellem, antequam insaniret proclaimans, vel nouus Iudex obliuisceretur primarum linearum causæ. Publicæ nobilitati interest celeritas probandi, non proclaimantibus, cogitat, quæ offendæ sint in ista cunctatione.

Num. 1.

*Cunctatio preclarémenti utilis.*

Num. 2.

*Cunctatio aliquoties atulis praeditum veritati.*

Num. 3.

*Cunctationem removendam censet.*

VER-

## VERSICVLVS XV.

*Non est absurdum, et si post trium litium finitarum exceptionem ad statum ingenuitatis, aut puritatis proclamantem, agat in quartam probationem.*

**Num. 1.** *Prædictio legis trium actuum, def. erit.* **Si** eo ipso, quod proclamans poscit litium suum finitarum probationes fieri excipit aduocatus de illicititate iuris, aut causarum male instructarum, vel ob collusiones, in quo ingressu cum agendum sit de causis nullitaris, præcise quoque de puritate, quia minimè inniti posset hoc iudicium, sine prædicti ainculcatione.

**Num. 2.** *Pijj, in d. edita a P. M.* **Quod**, ut facilius intelligatur seriem tibi narrabo; frater tuus magnus Philipus sollicitè agens, ut nos à litium ambagibus redimeret, nostrumque dolore consitatus intrepidè nimis trium litium exceptionem edixit, frustra & inutiliter credens elaborari à nobis in probando genere, de quo satis consticerat;

**Num. 3.** *Quid experie fuit in iudice post legis propagationem.* qui postquam summus Præfus quoque abnuit, per Iudices expertum est secretum, quod nulla vigilans sollicitudo, neque ingenij acutæ præuidisset. Ipsis nè pè compertum est plures ex colludentibus, & assertoribus, nimis obscuros Hærom, & soboles Regias eligere pro libito, in eisque falso ad sciti nomina pro auorum, à summaque altitudine narrata progenie, ipsos non trahendos ad controversiam puritatis, aut ingenuitatis, solummodo nomina illa inter ipsos consanguineos; aut instrumentis fortassè recenter confessis, comprobanda fore; assuerasse: vnde plurimi se illustrantes: alios alias nobiles infœcabant, alij cōsentientibus, & fauentibus domuū primatibus, aut Dominorū cognationibus, nobiles siebant, Tribonali interim, apti Principis potestas omnis inanis.

**Num. 4.** *Artic. quibus misce batur obscuri inter nobiles.* Sed ut huic fraudi obſisteret Senatores prudenter restinxere arboris latitudinem ad Patres, & avos tan-

*Reſtrictio ſcirpis a Senatoribus putat-ter inſta.* tum-

tummodo, ut si tres lites excessisset ab his gradibus, quasi non productæ iudicarentur. Postmodum variæ dubitationes cum ex hac constitutione emergerent, noua instrumenta non deducta in primis quæstionibus victis post reporta transgressionis, aut absurdè intellecta, aut sine circumspectione sensere hæc de novo discutienda esse, quoniam quæque scintillula Iudei sanguinis, si lateat omne opus futile redditur, & verba cōstitutionis, legitimamente pronatos, nō excluserunt nouas solicitudines indagandi sanguinis effigiationē mentitā, aut rem non plenè perspectam, si ne instrumentis de novo repertis, lex enim nequit contemnere has nouas palpitationes, quæ in nullo iudicio transierunt de novo redundantes.

Demum, cum nec Tribunalia in modo probandi conuenirent, & alia alijs supprimirent copias causarum, ex quibus probanda erat qualitas legis, aut an nouæ, an ipsæ viæ rationes in quarto iudicio deducenda fuissent, lex hæc peræquans incursauit magis ipsum statum, quoniam inquisitio eius obseruatrix sibi reseruauit suos articulos, quod Ordinum Senatus non patefaceret illi suos.

Hæc videntes pluriū scholariū cœtus ita procedere in Tribunalibus cōtentiosis (quippè, qui simpliciter certiorentur, & præsumant suā simplicē notioñē scrupuliosiore esse contentiosa) legē hanc omnino postposuere, ex indeq; Ordinū Senatus caute tenuit, & demum f. p. Inquisitio à lege aliqualiter recedens priorem usum retractauit, aliaeque cōmunitates ad libitum, & sine causa scrupulosæ retroactæ fuere.